用户手册
（TD5580A芯片）
文件状态:
草 稿 [ ]
正式发布 [√]
正在修改 [ ]
文件标识 限制级
作 者 Mark

255xxx.mp3
7E FF 06 0F 00 63 FF EF
（1）指定文件夹播放是我们制定的扩展功能，默认文件夹的命名方式为"01"，"11"这样
的方式因为我们的模块不支持汉字名称的文件夹名称识别，为了系统的稳定性和歌曲切
换的速度，每个文件夹下默认最大支持 255首歌，最多支持 99个文件夹的分类，如果客
户有特殊要求，需要按照英文名称来分类，我们也是可以实现的，但是名称只能是
“GUSHI”、“ERGE”等英文名称组成，但是 mp3文件是需要增加前缀的，可以在“不
得不爱.mp3”基础上改成“002 不得不爱.mp3”。
（2）例如指定"01"文件夹的 100xxx.MP3文件，串口发送的指令为:7E FF 06 0F 00 01 64
xx xx EF
DH：代表的是文件夹的名字，默认支持 99个文件，即 01——99的命名；
DL：代表的是曲目，默认最多 255首歌，即 0x01——0xFF；
（3）为了模块的标准性，必须同时指定文件夹和文件名，来锁定一个文件。单独指定文
件夹或者单独指定文件名也是可以的，但是这样文件的管理会变差。指定文件夹和指定
曲目是支持MP3、WAV。
（4）下面两个截图说明文件夹和文件名的指定（分左右两个图）：
TD5580A芯片用户手册
第 12 页
5.4.5全部循环播放指令
指定MP3 文件夹
7E FF 06 12 00 00 01 EF "MP3"文件夹，曲目为"0001"
7E FF 06 12 00 00 02 EF "MP3"文件夹，曲目为"0002"
7E FF 06 12 00 00 FF EF "MP3"文件夹，曲目为"0255"
7E FF 06 12 00 07 CF EF "MP3"文件夹，曲目为"1999"
7E FF 06 12 00 0B B8 EF "MP3"文件夹，曲目为"3000"
（1）在指定文件夹和文件名的基础上，我们扩展单个文件夹的功能，文件夹的命名必须
为“MP3”。
（2）最多支持 65536首曲目，但是鉴于文件系统的操作速度，可能会随着文件的增大，
曲目切换速度会相应的减慢。
（3）指定的文件命名如下:
5.4.6插播 ADVERT文件夹下的广告
插播广告
7E FF 06 13 00 00 01 EF "ADVERT"文件夹，曲目为"0001"
7E FF 06 13 00 00 02 EF "ADVERT"文件夹，曲目为"0002"
7E FF 06 13 00 00 FF EF "ADVERT"文件夹，曲目为"0255"
7E FF 06 13 00 07 CF EF "ADVERT"文件夹，曲目为"1999"
7E FF 06 13 00 0B B8 EF "ADVERT"文件夹，曲目为"3000"
（1）我们支持选曲播放过程中插播其它的曲目进行播放，这样就可以满足需要在背景音
乐播放的过程中插播一下广告的需求。
（2）发送 0x13指令之后，系统会存储当前正在播放的曲目的 IDV3信息，然后播放指
定的插播曲目，等到插播的曲目播放完毕之后，系统会回到保存的那个播放断点处继续
播放的，直至播放完毕。
（3）设置的格式是，在设备中建立一个“ADVERT”名字的文件夹，在里面存储需要插
播的曲目即可，曲目设置为“0xxx + 曲目名.MP3/WAV”。
（4）另外系统如果当前处于暂停或者停止状态，发送插播指令，均得不到响应，并且会
有错误信息返回，如果在插播的过程中，可以继续插播其它曲目，但是播放完毕之后，
还是回到第一次存储的 IDV3信息处。
TD5580A芯片用户手册
第 13 页
5.4.7单个文件夹支持 1000首曲目
支持 1000首
7E FF 06 14 00 10 FF EF 指定"01"的文件夹，曲目为"0255"
7E FF 06 14 00 17 CF EF 指定"01"的文件夹，曲目为"1999"
7E FF 06 14 00 C0 01 EF 指定"12"的文件夹，曲目为"0001"
7E FF 06 14 00 C0 FF EF 指定"12"的文件夹，曲目为"0255"
7E FF 06 14 00 C7 CF EF 指定"12"的文件夹，曲目为"1999"
（1）针对很多客户要求 10个文件夹，每个文件夹能管理 1000首曲目的要求，我们特别
增加此条指令供用户调用，详细的说明如下：

7E FF 06 17 00 00 02 EF 指定 02文件夹循环播放
7E FF 06 17 00 00 01 EF 指定 01文件夹循环播放
（1）文件夹的命名方式必须是“01”——“99”，不可以超过 99。
（2）指定文件夹之后，就会在指定的文件夹内部循环播放，不会停止，除非发送停止指
令等等。
5.4.13随机播放设备文件
随机播放 7E FF 06 17 00 00 02 EF 所有文件随机循环播放
（1）此指令时随机播放设备里面存储的语音文件，是按照物理顺序随机播放，不分设备
里面是否带有文件夹，并且播放的第一个语音文件必须是设备里面的第一个语音文件。
5.4.14对当前的曲目设置为循环播放
指定文件循环播放
7E FF 06 19 00 00 00 EF 单曲循环播放开启
7E FF 06 19 00 00 01 EF 单曲循环播放关闭
TD5580A芯片用户手册
第 15 页
（1）在播放的过程中发送此指令，会循环播放当前的曲目。如果当前是处理暂停或者停
止状态，则芯片不会响应此指令。
（2）如果要关闭单曲循环播放，发送关闭的指令即可，这样会把当前的曲目播放完毕之
后，就停止。
5.4.15组合播报
组合播报 7E FF 08 20 00 01 01 01 02 EF 7E FF XX 20 00 XX XX EF
（1）组合播报主要用于商场，购物中心和公共交通站点等场景，TD5580A最高支持 30
条语音组合播报，如果用户有更高的需求可联系我司线上客服。
（2）例如 7E FF 08 20 00 01 01 01 02 EF指令，08为指令的 LEN，即除去帧起始、帧结
束、校验和后的长度，例如组播 01文件夹的 001,003,005，和 02文件夹的 005,003,001，
即可发送 7E FF 10 20 00 01 01 01 03 01 05 02 05 02 03 02 01 EF。
（3）如果客户需要更加完美的组合播报，客户需要对音频文件进行裁剪，例如对音频开
始和结束的空白内容进行裁剪，以达到更加完美的衔接效果。
5.4.16开启和关闭 DAC
设置 DAC
7E FF 06 1A 00 00 00 EF 开 DAC
7E FF 06 1A 00 00 01 EF 关 DAC（高阻）
（1）芯片任何时候都可以关闭 DAC，如果当前正在播放语音，关闭了 DAC，芯片还会
继续播放，只是没有声音而已了。芯片上电之后是默认开启 DAC 的，只有被设置为关
闭之后，才会被关闭。如果再需要打开，就需要通过指令打开 DAC了。
6. ADKEY按键说明
按键 阻值 操作 功能说明
K1 0R 短按 短按播放/暂停，长按切换音乐设备
K2 6.8K 短按/长按 短按播放上一文件，长按音量减少
K3 10K 短按/长按 短按播放下一文件，长按增大音量
注：请按键请参考电路，按键功能如需更改，可联系线上客服定制。
7. 可开发定制功能
如果上面的标准功能不能满足客户的需求，该芯片可以进行开发定制一些额外的功
能。如需开发定制功能，需要先将所需的功能罗列出来，然后发给我们的业务员，公司
会对该项目进行评估，评估通过将会有工程师联系客户进行研发相应的功能。下面罗列
一些常见的功能：
TD5580A芯片用户手册
第 16 页
（1）增加按键的个数以及相应的按键功能，例如增加 3个按键一对一的功能、增加循环
控制功能等等，更改上电默认的控制方式、例如上电芯片就开始循环播放存储器中歌曲。
（2）增加 LED灯指示的状态，例如：增加 2个 LED灯，播放第一首语音，第一个灯亮，
播放第二首，第二个灯亮。
（3）增加某些指令，例如增加删除指令或者格式化指令。
8. FAQ:
Q: 芯片推喇叭一定要加功放吗？
A: 是的，该芯片只能直推耳机。如果需要外接喇叭，即使功率很小也是需要外加功放的。
Q: 怎么快速更新 SPI-Flash上的音频内容？
A: 芯片支持通过 USB接口更新 SPI-Flash内容，通过 USB公转公头，一头连接电脑，
另一头连接板上的 USB口，连接后在电脑端会弹出一个盘符，即可对内容进行更新操作。
Q: 串口指令不起作用？
A: 用户使用DEMO板是上电就可以工作的，需要将串口工具的TX，RX分别接到DEMO
板的 RX，TX，检查串口工作电压是否为 3.3V，检查波特率是否为 9600。